
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 229 DEL 13/11/2025 
N. 371 DEL 13/11/2025 REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B, DEL D.LGS. 
36/2023 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI ALLACCIAMENTO PUBBLICI 
SERVIZI E SUPERAMENTO INTERFERENZE – PARTE IDRAULICA RELATIVI A 
VARIANTE DEI LAVORI “ASILO ERNESTO CAUVIN DEL COMUNE DI VIGNOLE 
BORBERA, AMPLIAMENTO PER ASILO NIDO”. € 710.000,00 PNRR MISSIONE 4 - M4-
C1-1.1 Piano Asili 2025 – Ulteriore istanza di fabbisogno (art. 2 comma 6) PIANO 
ASILI 2025 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU.  
CUP: C98H25000200006 – CIG B9146B3E06. DITTA RE GERMANO, C.F. 
REXGMN49E26A998L con sede in VIA DELLA LIBERTA', 68 15060 VIGNOLE 
BORBERA (AL) € 18.193,44 più IVA pari a € 1.819,34, per un importo totale di € 
20.012,78. 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 

- il Comune di Vignole Borbera ha presentato istanza di finanziamento a valere sulla misura 

PNRR M4-C1-1.1. - Piano Asili 2025 ed è stato inserito all’interno dei comuni finanziati all’interno 

dell’Allegato 2, elenco degli enti che raccoglieva le manifestazioni di interesse ai sensi dell’art. 2 

comma 6 del Bando “Ulteriore istanza di fabbisogno” per un importo totale di € 710.000,00; 

- la comunicazione di finanziamento è stata anticipata ai comuni nelle more della 

registrazione da parte degli organi di controllo del D.M. 23 maggio 2025, n. 101 – Graduatorie 

Avviso pubblico del 17 marzo 2025, n. 41142; 

- per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione 

e controllo relativi al progetto “Asilo Ernesto Cauvin del comune di Vignole Borbera, ampliamento 

 

 
Provincia di Alessandria 

 Viale Vochieri, 2 - C.A.P. 15060 –  (+39) 0143-343612- 340 8875146 
C.F. 92007180067 - P.Iva: 02418750069 

Email: finanze@comune.vignoleborbera.al.it  -  PEC: 
protocollo@pec.comune.vignoleborbera.al.it 

www.comune.vignoleborbera.al.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per asilo nido”, CUP C98H25000200006, selezionato nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU tra il Ministero 

dell’istruzione e del merito ed il comune di Vignole Borbera è stato sottoscritto l’Accordo di 

concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori; 

- al fine di affidare i lavori relativi all’opera pubblica di che trattasi si è proceduto ad indire una 

manifestazione di interesse/indagine di mercato, approvata con Determina del Responsabile della 

C.U.C./S.U.A. dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti n. 31 del 02/07/2025, tramite indizione di 

RDO aperta con esenzione di CIG sul portale MEPA assegnando tre criteri di assegnazione 

punteggi ai fini della graduatoria per selezionare 10 operatori economici da invitare ad una 

procedura di gara ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- in data 18/07/2025, a seguito dell’esame delle manifestazioni di interesse pervenute, è 

stata stilata la graduatoria delle Ditte in possesso dei requisiti richiesti per essere invitati alla 

successiva procedura di gara; 

DATO ATTO che la C.U.C./S.U.A. istituita presso l’Unione Montana Valle Borbera e Spinti, ha 

provveduto a gestire la procedura di gara predisponendo, tra l’altro, i documenti della stessa; 

VISTI i Verbali di gara, prima seduta e seconda seduta rispettivamente in data 11 agosto e 12 

agosto, con i quali è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico 

ATLANTE S.R.L., con sede in Via Cervinia n. 100 – Angri (SA), P.IVA 06045760656, il quale ha 

fornito il ribasso maggiore pari al 18,57% applicato all’importo di € 601.372,76 soggetto a ribasso, 

che corrisponde ad una cifra di ribasso offerta pari ad € 111.674,92, per un totale di € 489.697,84. 

All’importo si sommano gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 11.171,24 per un 

importo netto contrattuale pari ad € 500.869,08, al quale si somma l’IVA al 10% pari ad € 

50.086,91, per un importo lordo totale pari ad € 550.955,99. In relazione all’appalto sono stati 

evidenziati dall’impresa il costo della manodopera ai sensi dell’art. 41 comma 14 del D.lgs. 

36/2023 (€ 189.701,89) ed i costi di sicurezza aziendali (7.500,00 €); 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile della C.U.C./S.U.A. dell’Unione Montana Valli 

Borbera e Spinti n°48 del 19 agosto 2025 con la quale è stata formalizzata l’aggiudicazione 

definitiva a seguito delle verifiche, ai sensi degli articoli 17 comma 5, 225 comma 8 e 226 comma 2 

del D.lgs. n. 36 del 2023 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile del Responsabile del Servizio Tecnico 

del Comune di Vignole Borbera n°176 del 20 agosto 2025 si è preso atto dell’aggiudicazione 

definitiva a seguito delle verifiche, ai sensi degli articoli 17 comma 5, 225 comma 8 e 226 comma 2 

del D.lgs. n. 36 del 2023 e s.m.i.; 

EVIDENZIATO che successivamente all’inizio dei lavori, durante le operazioni di sbancamento 

dell’area che ospiterà le fondazioni, sono stati rinvenute le seguenti interferenze impreviste e 

imprevedibili:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- sottoservizi per il trasporto dell’acqua potabile in capo al gestore del Servizio Idrico Integrato 

(S.I.I.) Gestione Acqua S.p.A.;  

- sottoservizi relativi alle linee di trasporto del gas in capo al gestore 2IReteGas;  

DATO ATTO che in seguito a ciò si è proceduto a redigere per perizia di variante approvata con 

Delibera di Giunta Comunale n°68 del 03 ottobre 2025; 

DATO ATTO perciò che si è proceduto a richiedere preventivo per il rifacimento, al di fuori 

dell’area di sbancamento, della linea del S.I.I. che trasporta acqua potabile all’edificio in 

costruzione e ad altre utenze limitrofe, in accordo con Gestione Acqua S.p.A. e l’eliminazione della 

linea del gas alla ditta RE GERMANO, C.F. REXGMN49E26A998L con sede in Via della Libertà, 

68 15060 Vignole Borbera (AL), la quale ha formulato la sua migliore offerta in € 18.193,44 più IVA 

pari a € 1.819,34, per un importo totale di € 20.012,78; 

CONSIDERATO che si è proceduto a richiedere il seguente CIG B9146B3E06 di gara a seguito di 

RDO 5796264; 

ATTESO CHE il prezzo offerto dall’operatore economico sopra citato è ritenuto congruo in 

relazione alla complessità ed alla tipologia del servizio richiesto e ritenuto, quindi, di affidare lo 

svolgimento del servizio di che trattasi assumendo contestualmente il relativo impegno di spesa;  

APPURATO CHE:  
- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità:  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono di seguito riassunte:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, lett. b) del 

D.lgs. 36/2023, dell’incarico professionale per il supporto all’Ufficio Tecnico per l’iter procedurale 

relativo alla valutazione antincendio da parte dei Vigili del Fuoco del progetto di variante approvata 

con Delibera di Giunta Comunale n°68 del 03 ottobre 2025. A questo proposito le prestazioni sono 

le seguenti: rifacimento, al di fuori dell’area di sbancamento, della linea del S.I.I. che trasporta 

acqua potabile all’edificio in costruzione e ad altre utenze limitrofe, in accordo con Gestione Acqua 

S.p.A. e l’eliminazione della linea del gas.  

- l’importo del contratto è pari a € 18.193,44 più IVA pari a € 1.819,34, per un importo totale di € 

20.012,78;  

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;  

RILEVATO che: 

- ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 

all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per 

l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 

Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. B9146B3E06;  

- che si è provveduto ad acquisire la regolarità contributiva e che la stessa, conservata agli atti di 

questo servizio, risulta regolare;  

PRECISATO inoltre che il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 

Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 

13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”. A tale scopo il professionista comunicherà alla Stazione Appaltante gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione nonché le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;  

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto 

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 

trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure;  

VISTO l’art. 17 del Regolamento per la Disciplina dell’attività Contrattuale;  

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici dell’Ente;  

RAVVISATA la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa:  

- Art. 4, comma 2 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165;  

- Art. 107 del TUEL n. 267 del 18.08.2000;  

- Art. 30 dello Statuto dell’Ente;  

VISTO il D. lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti;  

VISTA la Legge 11/09/2020 n. 120;  

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 D.lgs. 36/2023 lett. b) e per le ragioni in premessa 

esplicitate, il lavori descritti in premessa e contenuti all’interno del progetto variante approvata con 

Delibera di Giunta Comunale n°68 del 03 ottobre 2025, alla ditta RE GERMANO, C.F. 

REXGMN49E26A998L con sede in Via della Libertà, 68 15060 Vignole Borbera (AL), la quale ha 

formulato la sua migliore offerta in € 18.193,44 più IVA pari a € 1.819,34, per un importo totale di € 

20.012,78, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

2. DI ASSEGNARE all’incarico il seguente CIG B9146B3E06 per le prestazioni elencate nel 

dettaglio di seguito rifacimento, al di fuori dell’area di sbancamento, della linea del S.I.I. che 

trasporta acqua potabile all’edificio in costruzione e ad altre utenze limitrofe, in accordo con 

Gestione Acqua S.p.A. e l’eliminazione della linea del gas;  

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. 267/2000, per le motivazioni e le finalità di 

cui alle premesse, la somma di aggiudicazione, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, a favore del creditore come sopra indicato come di seguito:  

- € 20.012,78 Capitolo 4022 Art. 1, impegno 2025/638;  

4. DI DARE ATTO che il finanziamento dell’opera è a valere sul PNRR, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e che il relativo 

CIG acquisito sulla piattaforma PCP è il seguente B86F865B5D;  

5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 

267/2000;  

6. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente ed al professionista 

incaricato per la sua sottoscrizione, assegnando al presente atto valore sinallagmatico;  

7. DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 

4, del D. Lgs.267/2000;  

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio comunale per 

15 giorni consecutivi.  

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.toGUERRINI MARCO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Vignole Borbera, lì 13/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Rag. CORRADO MERLO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 13/11/2025 al 28/11/2025. 
 
 
Vignole Borbera, lì 13/11/2025 
 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: GUERRINI MARCO 

 
 
 

Riferimenti Contabili 
 

IMPEGNI 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B9146B3

E06 
2025 638 04012 7030 4022 1 U.2.03.01.

01.001 
20.012,78 

 
 

ACCERTAMENTI 
 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
        


